Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Hieronymus, Sammelhandschrift - Cod. Aug. perg. 197

Hieronymus, Sophronius Eusebius

[S.l.], [9. Jh.]

Hieronymus, Epistola CVIII

[urn:nbn:de:bsz:31-1685](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-1685)

transstulerunt. Quintum helani quem nos excelsam dicimus.
sextum est iele quod in exodo legitur quiesc mihi me. septimum
adonai quem nos generaliter dnm appellamus. Octauum ia
quod in do tantum ponitur & lallelua extrema quoque sila
ba sonat nonum tetragrammum. quod ANE IEF W NETON
id est ineffabile putauerunt & his literis scribitur. IOO h&u. e. a. h. e.
quod quidam non intellegentes. propter elementorum simi
litudinem. cum in grecis libris repererint. nisi legere con
suerunt. decimum quod superius dictum est saddar & ingze
chihale interpretatus. ponitur. scire autem debemus quia eum
communis numeri sit quod & unus ds^{fic} uocetur &
plures. adquam similitudinem celi qd appellatur & celum
id est sam maym. Unde & sepe interpretes uariant cuius
rei exemplum nos in nostra lingua habemus athanas thebas
salonas.

INCIPIT EPITAPHIUM SCAE PAULAE A HIERONIMO EDITUM

Sic uncta corporis mei membra uerterentur
in linguam. & omnes artus humana uoce reso
narent. nihil dignum scē ac uenerabilis paulae
uirtutibus dicerem. Nobilis genere sed mul
to nobilior scitate. Potens quondam diuitis.
sed nunc xpi paupertate insignior. & grecorum
stirps. soboles scorpionum. pauli heres. cuius uo
cabulum trahit. medius. pēpitiē. matris affri
canā. uera & germana progenies. & Romae
prensus tulit. bethleem. & auro tecta fulgentia

infirmis luti uilitate mutabit. Non mere
 mus quod talem amisimus. sed gratias agimus quod
 habuimus immo habemus. dō enim uiuunt omnia.
 & quōt quōd referitur ad dñm. infamilis numero con
 putantur. Quam quam amissio illius. celestis domus
 habitatio sit. que quamdiu in corpore fuit. peregrina
 ta est ad dñm. & uoce semper flebili querebatur dicens.
 Heu mihi quia peregrinatio mea prolongata est. habitau
 cum habitantibus cedar. multum peregrinata est anima
 mea. Nec mirum si planxerit & se uersari in tenebris.
 hoc enim cedar interpretatur. cum mundus in maligno
 positus sit. & sicut tenebre illius. ita & lumen eius. lux
 que in tenebris luceat. & tenebre ^{eam.} non comprehendunt.
 Unde & illud crebrius inferebat. ad uena sum & peregrina
 na sicut omnes patres mei. Et iterum. cupio dissolui.
 & esse cum xpō. Quotiens autem infirmitate corpus
 cūli quam incredibili abstinentia & duplicatis contraxe
 rat ieiunij uexabatur. hoc in ore uoluebat. Subicio corpus mē
 & infirmitatem redigo. ne alius predicans ipsa reproba inue
 niat. Et bonum est uinum non bibere. & carnem non man
 ducare. Et humiliavi in ieiunio animam meam. & totum
 lectum meum uersasti in infirmitate mea. & uersata sum
 in miseria. dum mihi cōfigitur spina. atq; inter doloris
 aculeos quos mira patientia sustinebat. quasi apertos sibi
 celos aspiceret loquebatur. quis dabit mihi pennas sicut co
 lumbe. & uolabo & requiescam. Testor ihm & scos ange
 los eius. ipsumq; proprie angelum qui custos fuit & comes

admirabilis femina . me nihil ingratiā . nihil more lau
dantium . sedque quid dicturus sum . protestimonio dicere
& minus esse eius meritis . quam totus orbis canit . sacer
dotes mirantur . uirginum chori desiderant . monacho
rum & pauperum turba deplangit . Vult lector bre
uiter eius scire uirtutes . Omnes suos pauperes pau
perior ipsa dimisit . Nec mirum de proximo & familiola .
quam in utraq; sexu deseruis & ancillis infra sororesq; mu
tauerat . ista proferre . cum eustochium uirginem & deuotam
in xpō filiam . in cuius consolatione libellus hic cuditur . pro
cul a nobili genere . sola fide & gratia diuitem derelique
rit . Carpanus igitur narrandi ordinem . alii altius re
petant . & ab incunabilis eius ipsisq; utriusq; crepundis .
matrem b^e fillam . & rogatum proferant patrem . quorum
alter scipionum alter ^{ac} grecorum q; progenies est . Al
ter per omnes fore grecias usq; hodie & stematibus & di
uitis ac nobilitate agamemnonis fertur sanguinem
trahere . quiddecennali tro iam obsidione deleuit .
Nos nihil laudabimus . nisi quod proprium est . & de
purissimo scē mentis fonte proferatur . Quam quam
dn̄s & saluator in euangelio doceat apostolos . scisci
tantes quid sibi redditurus sit . qui omnia sua pro no
mine eius dimiserit . centuplum in presentiarum re
cepturos . & in futuro uitam eternam . Ex quo intel
legimus non laudis esse possidere diuitias . sed pro
xpō eas contemnere . non tumere ad honores . sed
pro di fide eos parui pendere . Vere quod pollicitus est

seruis suis & ancillis suis saluator reddidit in presenti
 Nam quia unius urbis contempserit gloriam. totius orbis
 pinione celebratur, quam roma habitantem nullus
 extra romam nouerat. latentem in bethlem & barbara
 & romana terra miratur. Cuius enim gentis homines
 ad sca loca non ueniunt. Quis autem in scis locis pre
 ter paulam quos plus inter homines miraretur inuenit.
 Et sicut inter multas gemmas pretiosissima gemma mi
 cat. & iubar solis paruos igniculos stellarum obruit. & ob
 scurat. ita obscurotorum uirtutes & potentiam. suam hu
 militate superauit. Minimaque fuit inter omnes ut
 omnium maior esset. Et quanto se plus deiciebat.
 tanto magis a xpo subleuabatur. latebat & non latebat.
 Fugiendo gloriam. gloriam merebatur. que uirtutes
 quasi umbra sequitur. & ad pettores sui deserens. appe
 tit contemptores. Sed quid ago narrandi ordinem
 preter mittens. dum in singulis teneor. non seruus pre
 cepto dicendi. Tali igitur stirpe. ^{generata} iuncta que e uiro
 toxotio. que nes & iuliarum. altissimum sanguinem tra
 hit. unde & iam xpi uirgo filia eius eustochium iulia
 nuncupatur. Et ipse iulius a magno dimissum nomen
 iulo. Et haec dicimus non quod habentibus grandia sine.
 sed quo contemnentibus mirabilia. seti homines suscipiunt
 eos. qui his pollent priuilegiis. Nos laudamus. qui pro
 saluatore ista dispexerint. Et mirum in modum
 quos habentes parui pendimus. si habere noluerint.
 predicamus. His inquam mota maioribus & fecunditate

ac pudicitia probata viro primum. de inde propinquis & totius
orbis testimonio cumquinq; liberos edidisset blefillam. super
cuius mortē eam romę consolatus sum. paulinumq; sem & ammi
rabilem uirum. & proposita & rerum suarum pampatiam ^{maclia} reli
quit heredem. atq; super obitum eius paruum libellum edidimus.
eustochium que nunc in seis locis uirginitatis & ceteris monale pretio
sum est. Rufinam que in maturo funere pium matris animū
consternauit. & toxotium per quem parere desiuit. ut intellege
res eam nondū seruire uoluisse officio conjugali. sed mariti
desiderio qui mares obtabat liberos obedisse. Postquam
uir mortuus est ita eum planxit. ut prope ipsa mortretur.
ita se conuertit ad domini seruitutem. ut mortem uideretur
eius optasse. Quidergo referam. amplę & nobilis
domus. & quondam opulentissime omnes pene diuitias in
pauperes erogatas. quid incunctos dementissimum ani
mum. & bonitatem & iam in eos quos numquam uiderat
euagantem. Quis inopum moriens. non illius uestib;
mentis obuolutus est. quos curiosissime tota urbe
perquirens. Damnum putabat si quisquam debilis
& esuriens. cibo sustentaretur alterius. Expolia
bat filios. & inter obiurgantes propinquos maiorem
se eis hereditatem. xpi misericordiam dimittere
loquebatur. Nec diu potuit excelsi apud scdm ge
neris & nobilissime familie uisitaciones. & frequenti
am sustinere. merebatur honore suo & corē laudanti
um declinare ac fugere festinabat. Cumq; orien
tis & occidentis epōs ob quasdam ecclesiarum dissensiones

quis ^{clericorum} pauperum non eius facultatibus sustentatus e.

romam imperiales littere contraxissent. uidebat admirabi-
 les uiros xpi que pontifices. paulinum antiochen^{& cetera} epim. epi
 phanum salame cypri. que nunc constantia dicitur. quoru
 epiphanius. & iam hospitem habuit paulinum in alia manen-
 tem domo. quasi proprium humanitate possedit. Quo-
 rum accensa uirtutibus. per momenta patriam discedere co-
 gitabat. non domus. non liberorum. non familie possessionum.
 non aliquid rei que ad se totum pertinet memor. sola fidei po-
 test & in comitata adherentum antiochorum atq; paolorum
 pergere gestiebat. Tandemq; exacta hieme. aperto
 mari redeuntibus ad ecclesias suas episcopis. ipsa uero cum
 eis & desiderio nauigabat. Quid ultra differo. descendit
 ad portum. fratre. cognatis. ad finibus & quod his manifest
 liberis prosequentibus. Jam carbasa. tendebantur. *et de hinc
 marie uincit
 pulchre capiti
 tibus.*
 & remorum ductu nauis in altum protraheretur. pro-
 prius toxotius supplices manus tendebat in litore. rufi-
 na iam nobilis ut suas expectaret nuptias. tacens fletibus
 obsecrabat. & tamen ^{illa cor} sic. tendebat oculos ad celum.
 Pietatem in filios. pietas in matrem superabat. Nesciebat se
 matrem. ut xpi probaret ancillam. Torquebantur
 uiscera. & quasi a suis membris distraherentur cum
 dolore pugnabat. In eo cunctis admirabilior
 quod magna uinceret caritatem. Inter hostium
 manus. & captiuitatis duram necessitatem. nihil
 crudelius est quam parentes a liberis separari. Hoc
 contra iura nature plena fides patiebatur. Immo
 gaudens animus appetebat. & amorem filiorum

maiore indm amore contempnens. insola eustochio.
quae & propositi & nauigationis eius comes erat quies
cebat. Sulcabat interim nauis mare & cunctis qui
cum ea uehebantur littora respicientibus. illa uer
sus tendebat oculos. ne uideret quod sine tormento
uidere non poterat. Fateor nulla sic amauit filios.
quibus antequam proficisceretur cuncta largita est.
ex here dante in terra. ut hereditatem inueniret in ce
lo. Delata ad pontias insulas. quam clarissima quon
dam feminarum subdomitiano principe proconfessio
ne nominis xpi flauiae edomae. ille nobilitauit exilio.
Vidensq; cellulas in quibus illa longum martirium dux
erat. sumptis alijs iherosolima^{ca} sca loca uidere cupiebat.
Tardi ei erant uenti. & omnis pigra uelocitas. Inter
scillam & caribdim adriaticos se grediens pelagos. qua
si per stagnum uenit metonem. ibique refocillato pau
lolum corpusculo. & sale tabentes artus in litore
ponens. per maleas & creteram sparsas perequora^a cla
das. & crebris freta concita terris. post hrodum &
liciam. tandem uidit cyprum. Ubi & sci ac uenera
bilis epifanii pedibus prouoluta. decem ab eo diebus
retenta est. non in refectionem ut ille arbitrabatur.
sed in opus di ut rebus probatum est. Nam omnia illius
regionis lustrans monasteria. pro ut habere poterat.
refrigeria sumptuum fratribus dereliquit. quos amor
sci uiri. de toto illuc orbe conduxerat. Inde breui
cursu transfetauit seleutiam. de qua ascendens

antiochiam. sc̄i confessorisq. paulini modicum caritate deten
 ta. media hieme calente ardore fidei femina nobilis
 que prius eunuchorum manibus portabatur. a sella sedens
 profecta est. Omitto s̄ris coeles & fenicis iter. neque h̄im odepolyca
 inimo deporicum eius disposui scribere. ea tantum loca nomi
 nabo que sacris uoluminibus continentur. Britto romana
 colonia & antiqua urbe s̄ido nederelicta. insareptis lictore
 helis est ingressa turticulam. in qua odorato dno saluato
 re. per arenas t̄m in quibus paulus genua fixerat. per
 uenit ad cobo. que nunc ptolomais dicitur. & per campos
 magedo iosis necis conscios. intrauit terram philistin.
 mirata ruinas dor. urbis quondam potentissimę. & uer
 sa uice stratonis turrem ab herode rege iudeę in honore
 cesaris augusti. cesaream nuncupatam. In qua corneli
 domum. xpi uidit ecclesiam. & philippi edicalas & cubi
 culum quatuor uirginum prophetarum. De anti pa
 trida semi rutum opidulum quod patris ex nomine hero
 dis uocauerat. & lyddam uersum indiospolim. dorcadis
 atque gneg resurrectionem. ac sc̄itatem inclitam. haud
 procul ab ea arimathia uiculum ioseph. quidam sepeliuit
 & nebe^m urbem quondam sacerdotum^{qui} nunc tumulis
 occisorum. Lopen fugientis portum iung. & ucali
 quid perstringam de fabulis poetarum. reliquis ad
 saxum androme de expectatrice in. reuetoque
 tanere nicopolim. que prius emmaus uocabatur.
 apud quam in fractione panis cognitus est dñs. Ileo
 phe domum in ecclesiam dedidit. Atque inde

proficiens ascendit bethoron inferiorem & superi-
orem. urbes ad lamone conditas & uaria postea
bellorem tempestate deletas. ad dexteram aspiciens
hailon & gabaon. ubi hiosus filius naue contra quinque
reges dimicans. soli imperauit & lunus & gabonitas
abdolum & insidias federis impetrati. in aquarios. lig-
narios que damnauit. in gabaon urbe usque ad solum
diruta paulolum substitit. recordata peccati eius
& concubing infrusta diuise. & tribus beniamin
trecentos uiros propter paulum apostolum reseruatos.
Quid diu moror ad leuam mausaleo helens derelicto
que a benorum regina infame populam frumento
iuuaret. ingressa est hierosolimam urbem trinoman
nam ierusalem. ^{hieru.sale.} que ab helio postea adriano derui-
nis & cineribus ciuitatis. in heliam suscitata est.
cumque proconsule palestine. qui familiam eius
optime nouerat. premissis a paritoribus iussisset
parari pretorium. elegit humilem cellulam
& sancta loca tanto ardore ac studio circouit.
Quasi ad reliqua festinaret. a primis non possit abduci.
prostrataque ante crucem quasi pendentem dnm cer-
neret adorabat. Ingressaque sepulchrum resurrecti-
onis. osculabatur lapidem. quem ab hostio sepulchri
amouerat angelus. & ipsum corporis locum in quo
dñs iacuerat. quasi sitiens desideratas aquas fidei ^{fideles}
are lambebat. Quid ibi lacrimarum. quantum
gemitum quid doloris effuderit. testis est cuncta

iherosolima testis ipse dñs quem rogabat. Unde egrediens
 ascendit sion. Quis narrem uel in speculam uestitur. hanc ur-
 bon^{quondam} expugnabat et edificauit dauid. Unde ^{de} expugnata scri-
 bitur. Uacobi ciuitas aribel id est leodi et quondam foras si-
 ma quam expugnauit dauid. De ea quae edificata est
 fundamenta eius in montibus scis. Diligit dñs portas sion
 super omnia tabernacula iacob. Non eas portas quas hodie
 cernimus. In fauilla & cinere dissolutas. Sed portas quibus
 infernus non praualet et per quas ad xpm credentium in-
 greditur multitudo. Ostendebatur illi columna ecclesiae
 porticum sustinens. Insecta oruore dñi atq; unctus duentur
 flagellatus; monstrabatur locus ubi super centum uiginti
 credentium animas sps scs discendit scilicet ut iohannis uatici-
 niu[m] conpleretur. Deinde pro facultatula sua pauperibus
 atque seruis pecunia distributa perrexit in bethleem.
 Et in dextram partem itineris fecit ad sepulchrum rachael
 in quo beniamin non ut mater uocauerat moriens benoni
 hoc est filius doloris mei. sed ut pater prophetauit in spu
 filium dextre procreauit. Atque inde specum saluatoris
 introiit. post quam iudic sacrum uirginis diuersorium
 est tabulum in quo agnouit bos possessorem suum et asi-
 nus presepe dñi sui. ut impleretur illud quod in ea ^{de} pro-
 pheta scriptum est. Beatus qui seminat super aquas
 ubi bos et asinus calcant. Ne audierit iura ^{cruciam u}
 bat cornere ^{se} fidei oculis infantem pannis ^{itias di. esse}
 in uolutum uagientem in presepe dñi adorantes ^{um popu}
 magos stellam fulgentem de super matrem uirginem ^{eccle}

nutricium sedulum Pastores nocte uementes ut uide-
rent uerbum quod factum fuerat. & iam tunc euangelista
iohannis principum dedicarent. In principio erat uerbum
& uerbum caro factum est. Paruulos interfectos herodem
seuentem. ioseph & mariam fugientes in egiptum mixtis que gaa-
dio lacrimis loquebatur. salua bethlem domus panis in qua
natus est ille panis quide celo descendit. salua eufrata re-
gio uberrima atque ΕΥΦΡΑΤΗ cuius fertilitas
di est, de te quodam michias uaticinatus est. & de bethlem
domus eufrata. nonne minima es in milibus iuda. ex te mihi
egredietur qui sit princeps isrl. & regressus eius ab inicio
& diebus stermitatis. propterea dabis eos usque ad tempus
parientis pariet & reliquis fratrum eius conuertentur ad
filios isrl. In te enim natus est princeps qui ante luciferum
natus est. Cuius de patre natiuitas omnem excedet
etatem. & tam diu in te dauitici generis origo permansit.
Donec uirgo pareret. & reliquis ppti credentis in xpm con-
uertentur ad filios isrl. & libere predicarent, uobis oportet
primum loqui uerbum di. sed quoniam repulistis illud
& indignos uos iudicastis eterne uite. ecce conuertimur
ad gentes. Dixerat enim dñs. non ueni nisi ad oues per-
ditas domus isrl. & eo tempore iacob super eos
dixit. uerba completa sunt. non deficiet princeps
amouerat de iuda. & dux de femoribus eius. donec ueniat
dñs. iacob cui repositum est. & ipse erit expectatio genti-
um. Bene dñs iurauit bene uota faciebat
dicens. sicut uero in tabernaculum domus meę

ee... In qua
 Inmedi. In qua
 num oculis meis. & palpebris meis dormitationem.
 us e. c. Et requiem temporibus meis donec inueniam lo
 cum dno. tabernaculum do iacob. & statim quid desidera
 ret exposuit. atque oculis prophetalibus quem nos uenisse iam
 credimus. ille uenturum esse cernebat. ecce audiuimus illu
 inefrata. Inuenimus eum in campi silus; Tob quippe sermo he
 braicus est ut edocente didici. non mariam matrem dñi hoc est
 a sinon. sed ipsum id est a ston significat. unde loquitur confi
 denter. Introibimus in tabernaculum eius adorauimus in lo
 co ubi steterunt pedes eius. Et ego pmisera atq; peccatrix
 digna sum iudicata de osculari p sepe. in quo dñs paruulus
 uagit. Orare in spelunca. In qua uirgo puerpera dñm fudit
 infantem. haec requies mea quia dñi mei patria est.
 hic habitabo. quo saluator elegit eam. parauit lucernam xpo
 meo. anima mea illi uiuit. & semen meum seruet ipsi. ^Haud pro
 cul inde descendit ad turrem ad eum idem gregis iuxta quam ia
 cob paut greges suos. & pastores nocte uigilantes audire
 meruerunt. Gloria in excelsis do ^{super} & in terra pax homini
 bus bonae uoluntatis. Dumque seruauit oues in uene
 runt agnum di puro & mundissimo uellere quod in aridi
 tate totius terra ^{est} celitrore completum est. & cuius sanguis
 tulit peccata mundi. & exterminatore egypti litus fuga
 bit in postibus; statimq; concito gradu cepit per uiam uete
 rem pergere quae ducit gazam ad portum uel diuitias di. & se
 cum uoluerit tacita. quomodo eunuchus & chiops gentium popu
 lum prefigurans mutauerit pellem suam. & dum uetus relegit